cri MARA estupros pr? GUARAPARI

Em: 1 g JUL Ziliti

, ”PRG"? co O M
MUNICIPIO DE GUARAPARI » ,ª q [(,/xESTADO DO ESPÍRITO SANTO "L- - =- - -- «
GABINETE oo PREFEI ro

LEI COMPLEMENTAR Nº. 109/2018

DISPõE SOBRE ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS

NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA Do
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDÉNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal de Guarapari APROVOU ele SANCIONA a seguinte

L E I COMPLEMENTAR:

Art. 1“ - Altera dispositivo, com criação e inserção de
cargos de provimento em comissão no âmbito da Estrutura
Organizacional Administrativa da Secretaria Municipal de Postura e
Trânsito - SEPTRAN, constante da Lei Complementar Nº. 102/2017,

Art. 2º — O Art. 12 da Secretaria Municipal de Postura e
Transito, passa a ter o seguinte redação:

“ Art. 12 - A Secretaria Municipal de Postura e Trânsito - SEPTRAN - tem
como objetivo estudar, promover medidas destinadas 'a maior segurança e
fluidez do sistema Viário municipal, proposições de obras para melhoria do
sistema Viário, de sinalização e controle do trânsito de veiculos e pedestres nas

vias públicas do Municipio de Guarapari, bem como controlar e tiscalizar os
serviços de transporte público individual e coletivo de passageiros e compõe-se
das seguintes unidades administrativas:

| - Secretário Municipal;
II — Secretário Adjunto;
Ill - Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI;
|V - Fundo Municipal de Trânsito e Transporte - FMTT
V - Conselho Municipal Tarifário - CMT;

Vl - Chefe de Expediente;
VII » Analista de Procedimentos de Infrações;

VIII — Supervisão de Videomonitoramento;

|X — Supervisão de Posturas;
X - Supervisão de Ordenamento das Orlas;

CÁMARAManmrarmssUARAPARr

em: 1 9 lili... Zillil
,, .' « "“marke— Nº. ( &

MUNICIPIO DE GUARAPARI ª ªªª—”Z ! [L É) ()"' ,__.l . ._.,ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -___,_._._...._,.

GABINETE Do PREFEITO

XI - Supervisão de Trânsito e Transporte;
Xll - Gerência de Planejamento e Fiscalização de Trânsito;
XIII - Gerência Administrativa;

XIV — Gerência de Estudos Viários & Acompanhamento de Contratos

XV — Subgerência de Controle de Videomonitoramento;

XVI - Subgerência de Fiscalização e Ordenamento. ”

Art. 3” - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
instituir o Fundo Municipal de Trãnsito e Transporte — FMTT, que tem por
objetivo garantir ações financeiras para o custeio de investimentos
destinados ao desenvolvimento das ações de controle, de
planejamento. operação e fiscalização do transito e do sistema viãrio.

& Iº - A receita do FMTT sera proveniente de taxas
pertinentes ao setor de trânsito, como muitas, remoção e estada de
veiculos, recurso provenientes de exploração de publicidade em
equipamentos ligados ao sistema viário, doações e outras inerentes ao
setor.

5 2ª — Os recursos deverão ser aplicados de acordo
com o disposto no artigo 320 da Lei Federal nº. 9.503 de 1997.

& 3ª - A gestão do FMTT ficará a cargo da Secretaria
Munic'pal de Postura e Transito.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
a terceiros, mediante licitação, a exploração dos serviços de remoção
e guarda de veículos.

Art. Sº - As despesas decorrentes do disposto nesta Lei,
neste exercicio, correrão a conta de dotação consignação ao
orçamento vigente, e se necessário atraves de crédito adicional a ser
aberto utilizado como fonte os recursos previstos no parágrafo iº,
artigo 43, da Lei Nº. 4320/64, e nos anos subsequentes correrão a conta
de dotações específicas a serem consignadas nos futuros orçamentos
anuam.

CÁMARA arrumam. DE GrJARAPARl

EM: ”| Él .llJL lelil

Zara“ “ªiiMUNICÍPIO DE GUARAPARl _*— —
ESTADO Do ESPÍRITO SANTO

GABINE TE DO PREFEITO

Art. 6º — Fica o Poder Executivo autorizado o tirmor
convênios com a União, Estados, Municípios, órgãos e demais
entídodes públicos e privados, objetivando o perfeito aplicação desta
Lei.

Art. 7º - Fazem parte integrante desta Lei os Anexos:

I- Organograma da Estrutura Organizacional do
Secretaria Municipal de Postura e Trânsito «» SEPTRAN;

II- Relação de Cargos de Provimento em
Comissão, ordenados por símbolos, quantitativos e valores respectivos,
Anexo II.

Art. Bº - Permanecem inalterados os demais
dispositivos da Lei Complementar Nº. 102/2017, e as alterações dqui
praticadas serão insertas no texto original, como se neld estivesse
transcrito.

Art. 9º - Esto Lei Complementar entrará em vigor no:
dote de suo publicação, revogdm-se as disposições em contrário.

Prefeito M umcipal

Projeto de Le] Complementar (PLC)
Autoria do PLC Nº. 005,12018: Poder Executivo Municipal
Processo Administrativo Nº. 1626052918

OlNEIWVHOLINOWOHGIA
HCI HWOHLNOD

HCI VIDEIHEIBEHS

DJ_NHWVHOLINOWOEIGIA

HCI OYSIAHHCIHS

& ªº“
0% g %% % ,ª% 03% o E o -—| º o 39, É É) ª ª m < _ > — » =J (D 2 z ;) ª: > m ª º ª ; rn ªê ªº º 2 É º º - 233“ > * 13

Z 6 m ªo rn É "_:_,ª (3 ”'N 5 E "'"

ªrºmª ªaª "'“ % %%%&

Z "';:1 L E: . A

m 5' É % ã ;“ 33 W:: 6' 3 %

D O .ª- ªªí “ª"

Fj, LU

amoaswm swao SVG

3 OLISNVHL omawvwaauo 30 33338031 ns

30 oysmuaans 30 ovsmaadns '

amaiaadxa 30 353143 “353333“ SHQÓWANI aa

SOLNHWÍUHOOHd HG VLSHVNV

_LlW:I

' ELLHOdSNVHl 3 OllSNVHl

30 "IV:!IOINHW OGNÍH

O_LNI'IFGV OIHVLEIHOÉIS

.LWO ' OIijlHVl

"IVdIOINnW OH'EISNOO

Olaviaaoas º """

saçóvaam aa sosanoaa

aa vmwasmnwuv

VVanF - IHVF

NVElldHS ' OJJSNVELL 3 VHHLSOd HCI 'IVdIOINnIN VIHVLEIHOBS

| OXEI NV

Gilãáãtid 00 31381831?)

01162345 OWMSB OG acusa

I&devªí) EIC! OIdIOINBH

&
caíªm 0%#

m
,!

ªi 9 JUL. 2018

000000 0000000 05: GUARAPARJ

PRQ

Em "3

1J

00'098 L 6 Sc! HLNBIÚHCIXH 30 3:13HO
É 00003» z a—od wowgaasansª

00 0021 L ; € ' l'Ocl ViONEHÉIB ' 000009 v A tª'-0d ovsmaadns 00 009 € l S'Ocl VLSI'IVNV 00 002 '? l . Z'Dcl OLNDFCIV OIHVLHHDHS É

00 006 9 t L'Ocl

"IVcIIOINnW OÍHVLEIHOEIS

$a _

O_LNHWISNEJA "NEED HOWA ? omwumvno oyaavci

NVHldEIS ' OllSNYHi

3 VHFLLSOCI EIC] TVdIOINnW VÉHVLHHOSS

'SOAILOEIdSEEISEBO—IVA 3 SOAILVLILNVHD l30109!le HOd SOGVNHGHO 'oyssmoo wa omawmoud aa sosavo au oyówau

|| OXEINV

Ollãziãlàld OG HLBHIBVD

OLNVS CHEESE? DCI OUVLSE!

IHVdVBVDE) SIG OIdDINle